
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Rettore 

 

DECRETO n. 120 del 30/01/2026 

 

OGGETTO: C.I.TE.L.IN. – Bando d’iscrizione ai percorsi universitari e accademici di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado ex art. 7 del d.P.C.M. del 4 
agosto 2023: a.a. 2025/2026. 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 13 aprile 2017 n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 “Definizione del 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTE le “Linee guida” dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della 
Ricerca approvate dal Consiglio Direttivo dell’A.N.V.U.R. con delibera del 26 settembre 2023 n. 
231; 

VISTE le delibere del Senato Accademico del 30 ottobre 2023, di cui al verbale n. 84, e del 
Consiglio di amministrazione del 31 ottobre 2023, di cui al verbale n. 128, dell’Università 
Telematica Pegaso relative alla costituzione del Centro Interuniversitario denominato “Teaching, 
Learning and Inclusion” (C.I.TE.L.IN.): delibere connesse e conseguenti; 

VISTO il Decreto del M.I.M., adottato di concerto con il M.U.R., del 22 dicembre 2023 n. 255 con 
il quale sono state revisionate e aggiornate le classi di concorso dei docenti della scuola 
secondaria di primo e di secondo grado ai sensi dell’art. 4, comma 2-bis, del Decreto Legislativo 
del 13 aprile 2017 n. 59; 

VISTO il Decreto del M.I.M., adottato di concerto con il M.U.R. e con il M.E.F., del 28 dicembre 
2023 n. 256 concernente la “Disciplina per la determinazione del contingente del personale 
docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei 
compiti tutoriali, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’art. 2-bis, 
comma 7, del Decreto Legislativo del 13 aprile 2017 n. 59”; 

VISTI i Decreti del M.U.R. del 07 febbraio 2024 n. 399, del 13 maggio 2024 n. 726, del 19 marzo 
2025 n. 266, del 16 aprile 2025 n. 358 n. 266 e del 19 gennaio 2026 n. 126 relativi 
all’Accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti 

VISTA la nomina del coordinatore del Centro Interuniversitario per la Formazione Insegnanti 
denominato “Teaching, Learning and Inclusion” (C.I.TE.L.IN.) con Decreto Rettorale 
dell’Università Telematica Pegaso del 9 luglio 2024 n. 602; 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

VISTA la Nota del M.U.R. del 29 settembre 2025 n. 19116 concernente l’avvio dei percorsi di 
formazione insegnanti a.a. 2025/2026 e le indicazioni operative sulle procedure di accreditamento 
iniziale e presentazione della nuova offerta formativa; 

VISTA la delibera n. 117 del Senato Accademico dell’Università Telematica Pegaso del 19 
novembre 2025 novembre 2025  

VISTA la delibera n. 160 del Consiglio di amministrazione dell’Università Telematica Pegaso del 
25 novembre 2025; 

VISTO il Decreto M.U.R. del 26 gennaio 2026 n. 137 relativo alla riserva dei posti per i percorsi di 
formazione iniziale dei docenti;  

VISTO il Decreto M.U.R. del 27 gennaio 2026 n. 138 relativo all’autorizzazione dei posti e alle 
modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti;  

VISTI tutti gli atti normativi, le note e le circolari e quanto altro di pertinente è stato emanato dai 
Ministeri competenti relativamente all’oggetto di questo Decreto Rettorale (d’ora in poi: decreto), 
a far data dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 “Definizione del 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” 
e sarà successivamente promulgato nelle more di durata e competenza del presente decreto; 

TENUTO CONTO di tutte le premesse legislative e di quanto altro contenuto nei VISTI ivi riportati, 
di cui al presente decreto; 

Per tutti i motivi elencati in premessa; 

SENTITO il Direttore Generale; 

 

DECRETA 

 

Art.1 

(Oggetto) 

 

1. Il presente decreto detta le disposizioni concernenti l’avvio dei percorsi universitari e accademici 
di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado per l’a.a. 2025/2026, nonché i posti autorizzati per i percorsi accreditati e le regioni 
ivi riportate ai sensi del D.M. del M.U.R. del 27 gennaio 2026 n. 138 e dell’Allegato A che costituisce 
parte integrante e sostanziale del D.M. del M.U.R. del 27 gennaio 2026 n. 138. 

 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Art. 2 

(Tipologie dei percorsi ad accesso programmato) 

 

Per ogni classe di concorso accreditata e per ogni regione italiana autorizzata, verranno attivati, per 
l’a.a. 2025/2026, i seguenti percorsi: 

• Percorso di tipo A: Percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale 
corrispondente a non meno di 60 CFU/CFA di cui all’art. 2, comma 1, lettera a), del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (Allegato 1 del d.P.C.M. del 4 agosto 2023);  

• Percorso di tipo C: Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA, di cui all’art. 2-ter, 
comma 4-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (Allegato 2 del d.P.C.M. del 4 
agosto 2023).  

 
Art. 3 

(Tipologie dei percorsi per vincitori di concorso e/o a completamento) 

 

Per ogni classe di concorso accreditata e per ogni regione italiana autorizzata, verranno attivati, per 
l’a.a. 2025/2026, i seguenti percorsi: 

• Percorso di tipo B: Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA destinato ai 
vincitori del concorso ai sensi dell’art. 13, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 
59 (Allegato 2 del d.P.C.M. del 4 agosto 2023);  

• Percorso di tipo D: Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA di completamento, 
di cui all’art. 18-bis, comma 3, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, 
destinato ai vincitori del concorso di cui al comma 1 dello stesso articolo (Allegato 4 del 
d.P.C.M. del 4 agosto 2023);  

• Percorso di tipo E: Percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFU/CFA di completamento, 
di cui all’art. 18-bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, 
destinato a coloro i quali, entro il 31 ottobre 2022, abbiano conseguito i 24 CFU/CFA (Allegato 
5 del d.P.C.M. del 4 agosto 2023).  

 

Art. 4 

(Corsi attivati)  

 

Sono aperte le domande per l’a.a. 2025/2026 ai percorsi di formazione inziale dei docenti per le 
seguenti classi di concorso, ai sensi dell’art. 7 del d.P.C.M. del 4 agosto 2023 e degli artt. 2 e 3 del 
presente decreto: 

 

 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

 

ABRUZZO 

Classe Denominazione Classe Posti 

A011 Discipline letterarie e latino nella scuola secondaria di II grado 10 

A012 Discipline letterarie nell’istruzione secondaria di I e II grado 12 

A018 Filosofia e scienze umane nella scuola secondaria di II grado 8 

A019 Filosofia e storia nella scuola secondaria di II grado 10 

A028 Matematica e scienze nella scuola secondaria di II grado 10 

A030 Musica nell’istruzione secondaria di I e II grado 10 

A048 Scienze motorie e sportive nell’istruzione secondaria di I e II grado 5 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche nella scuola secondaria di II grado 5 

AJ56 Strumento Musicale nella scuola secondaria di I grado (pianoforte) 10 

B012 Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche nella scuola 
secondaria di II grado 16 

B015 Laboratori di scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche nella scuola 
secondaria di II grado 5 

B016 Laboratori di scienze e tecnologie informatiche nella scuola secondaria di 
II grado 5 

B017 Laboratori di scienze e tecnologie meccaniche nella scuola secondaria di 
II grado 5 

Totale posti 111 

 

BASILICATA 

Classe Denominazione Classe Posti 

A011 Discipline letterarie e latino nella scuola secondaria di II grado 10 

A012 Discipline letterarie nell’istruzione secondaria di I e II grado 65 

A028 Matematica e scienze nella scuola secondaria di II grado 23 

A030 Musica nell’istruzione secondaria di I e II grado 10 

A045 Scienze Economico-Aziendali nella scuola secondaria di II grado 10 

A048 Scienze motorie e sportive nell’istruzione secondaria di I e II grado 23 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche nella scuola secondaria di II grado 13 

AB55 Strumento Musicale nella scuola secondaria di II grado (chitarra) 10 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

BASILICATA 

Classe Denominazione Classe Posti 

AB56 Strumento Musicale nella scuola secondaria di I grado (chitarra) 10 

B012 
Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche nella scuola 

secondaria di II grado 10 

B015 
Laboratori di scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche nella scuola 

secondaria di II grado 10 

B016 
Laboratori di scienze e tecnologie informatiche nella scuola secondaria di 

II grado 10 

B017 
Laboratori di scienze e tecnologie meccaniche nella scuola secondaria di 

II grado 19 

Totale posti 223 

 

CALABRIA 

Classe Denominazione Classe Posti 

A001 Disegno e storia dell’arte nell’istruzione secondaria di I e II grado 13 

A008 
Discipline geometriche, architettura, design d'arredamento e scenotecnica 

nella scuola secondaria di II grado 10 

A009 
Discipline grafiche, pittoriche e scenografiche nella scuola secondaria di II 

grado 10 

A011 Discipline letterarie e latino nella scuola secondaria di II grado 10 

A012 Discipline letterarie nell’istruzione secondaria di I e II grado 44 

A018 Filosofia e scienze umane nella scuola secondaria di II grado 10 

A019 Filosofia e storia nella scuola secondaria di II grado 10 

A028 Matematica e scienze nella scuola secondaria di II grado 10 

A048 Scienze motorie e sportive nell’istruzione secondaria di I e II grado 15 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche nella scuola secondaria di II grado 10 

B012 
Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche nella scuola 

secondaria di II grado 21 

B015 
Laboratori di scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche nella scuola 

secondaria di II grado 14 

B016 
Laboratori di scienze e tecnologie informatiche nella scuola secondaria di 

II grado 17 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

CALABRIA 

Classe Denominazione Classe Posti 

B017 
Laboratori di scienze e tecnologie meccaniche nella scuola secondaria di 

II grado 31 

B019 
Laboratori di servizi di ricettività alberghiera nella scuola secondaria di II 

grado 10 

B020 
Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina nella scuola 

secondaria di II grado 19 

Totale posti 254 

 

CAMPANIA 

Classe Denominazione Classe Posti 

A011 Discipline letterarie e latino nella scuola secondaria di II grado 10 

A012 Discipline letterarie nell’istruzione secondaria di I e II grado 87 

A019 Filosofia e storia nella scuola secondaria di II grado 10 

A028 Matematica e scienze nella scuola secondaria di II grado 10 

A030 Musica nell’istruzione secondaria di I e II grado 63 

A048 Scienze motorie e sportive nell’istruzione secondaria di I e II grado 34 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche nella scuola secondaria di II grado 18 

A053 Storia della Musica nella scuola secondaria di II grado 11 

A063 Tecnologie Musicali nella scuola secondaria di II grado 10 

A064 Teoria, analisi e composizione nella scuola secondaria di II grado 10 

B012 
Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche nella scuola 

secondaria di II grado 10 

B015 
Laboratori di scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche nella scuola 

secondaria di II grado 10 

B016 
Laboratori di scienze e tecnologie informatiche nella scuola secondaria di 

II grado 19 

B017 
Laboratori di scienze e tecnologie meccaniche nella scuola secondaria di 

II grado 41 

B020 
Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina nella scuola 

secondaria di II grado 10 

Totale posti 353 

 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

FRIULI VENEZIA GIULIA 

Classe Denominazione Classe Posti 

A001 Disegno e storia dell’arte nell’istruzione secondaria di I e II grado 65 

A018 Filosofia e scienze umane nella scuola secondaria di II grado 10 

A048 Scienze motorie e sportive nell’istruzione secondaria di I e II grado 54 

B012 
Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche nella scuola 

secondaria di II grado 149 

B014 
Laboratori di scienze e tecnologie delle costruzioni nella scuola 

secondaria di II grado 12 

B015 
Laboratori di scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche nella scuola 

secondaria di II grado 26 

B016 
Laboratori di scienze e tecnologie informatiche nella scuola secondaria di 

II grado 25 

B017 
Laboratori di scienze e tecnologie meccaniche nella scuola secondaria di 

II grado 31 

B020 
Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina nella scuola 

secondaria di II grado 27 

B022 
di tecnologie e tecniche delle comunicazioni multimediali nella scuola 

secondaria di II grado 7 

Totale posti 406 

 

 

LAZIO 

Classe Denominazione Classe Posti 

A001 Disegno e storia dell’arte nell’istruzione secondaria di I e II grado 51 

A008 
Discipline geometriche, architettura, design d'arredamento e scenotecnica 

nella scuola secondaria di II grado 10 

A011 Discipline letterarie e latino nella scuola secondaria di II grado 11 

A012 Discipline letterarie nell’istruzione secondaria di I e II grado 137 

A018 Filosofia e scienze umane nella scuola secondaria di II grado 10 

A019 Filosofia e storia nella scuola secondaria di II grado 10 

A028 Matematica e scienze nella scuola secondaria di II grado 13 

A030 Musica nell’istruzione secondaria di I e II grado 88 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

LAZIO 

Classe Denominazione Classe Posti 

A045 Scienze Economico-Aziendali nella scuola secondaria di II grado 10 

A048 Scienze motorie e sportive nell’istruzione secondaria di I e II grado 44 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche nella scuola secondaria di II grado 27 

A053 Storia della Musica nella scuola secondaria di II grado 10 

A063 Tecnologie Musicali nella scuola secondaria di II grado 10 

A064 Teoria, analisi e composizione nella scuola secondaria di II grado 10 

AB55 Strumento Musicale nella scuola secondaria di II grado (chitarra) 10 

AB56 Strumento Musicale nella scuola secondaria di I grado (chitarra) 12 

AC55 Strumento Musicale nella scuola secondaria di II grado (clarinetto) 10 

AC56 Strumento Musicale nella scuola secondaria di I grado (clarinetto) 10 

AI55 Strumento Musicale nella scuola secondaria di II grado (percussioni) 10 

AI56 Strumento Musicale nella scuola secondaria di I grado (percussioni) 10 

AJ55 Strumento Musicale nella scuola secondaria di II grado (pianoforte) 10 

AJ56 Strumento Musicale nella scuola secondaria di I grado (pianoforte) 15 

AM56 Strumento Musicale nella scuola secondaria di I grado (violino) 10 

B012 
Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche nella scuola 

secondaria di II grado 23 

B014 
Laboratori di scienze e tecnologie delle costruzioni nella scuola 

secondaria di II grado 10 

B015 
Laboratori di scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche nella scuola 

secondaria di II grado 14 

B016 
Laboratori di scienze e tecnologie informatiche nella scuola secondaria di 

II grado 91 

B017 
Laboratori di scienze e tecnologie meccaniche nella scuola secondaria di 

II grado 59 

B019 
Laboratori di servizi di ricettività alberghiera nella scuola secondaria di II 

grado 10 

B020 
Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina nella scuola 

secondaria di II grado 10 

B021 
Laboratori di servizi enogastronomici, settore sala e vendita nella scuola 

secondaria di II grado 10 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

LAZIO 

Classe Denominazione Classe Posti 

B022 
Laboratori di tecnologie e tecniche delle comunicazioni multimediali nella 

scuola secondaria di II grado 10 

Totale posti 775 

 

LOMBARDIA 

Classe Denominazione Classe Posti 

A001 Disegno e storia dell’arte nell’istruzione secondaria di I e II grado 55 

A008 
Discipline geometriche, architettura, design d'arredamento e scenotecnica 

nella scuola secondaria di II grado 10 

A009 
Discipline grafiche, pittoriche e scenografiche nella scuola secondaria di II 

grado 11 

A011 Discipline letterarie e latino nella scuola secondaria di II grado 16 

A012 Discipline letterarie nell’istruzione secondaria di I e II grado 69 

A018 Filosofia e scienze umane nella scuola secondaria di II grado 15 

A019 Filosofia e storia nella scuola secondaria di II grado 10 

A028 Matematica e scienze nella scuola secondaria di II grado 66 

A030 Musica nell’istruzione secondaria di I e II grado 46 

A045 Scienze Economico-Aziendali nella scuola secondaria di II grado 10 

A046 Scienze Giuridico-Economiche nella scuola secondaria di II grado 11 

A048 Scienze motorie e sportive nell’istruzione secondaria di I e II grado 65 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche nella scuola secondaria di II grado 25 

A053 Storia della Musica nella scuola secondaria di II grado 10 

AB55 Strumento Musicale nella scuola secondaria di II grado (chitarra) 10 

AB56 Strumento Musicale nella scuola secondaria di I grado (chitarra) 14 

AC55 Strumento Musicale nella scuola secondaria di II grado (clarinetto) 10 

AC56 Strumento Musicale nella scuola secondaria di I grado (clarinetto) 10 

AI55 Strumento Musicale nella scuola secondaria di II grado (percussioni) 10 

AI56 Strumento Musicale nella scuola secondaria di I grado (percussioni) 10 

AJ55 Strumento Musicale nella scuola secondaria di II grado (pianoforte) 10 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

LOMBARDIA 

Classe Denominazione Classe Posti 

AJ56 Strumento Musicale nella scuola secondaria di I grado (pianoforte) 16 

AM55 Strumento Musicale nella scuola secondaria di II grado (violino) 10 

AM56 Strumento Musicale nella scuola secondaria di I grado (violino) 19 

B012 
Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche nella scuola 

secondaria di II grado 100 

B014 
Laboratori di scienze e tecnologie delle costruzioni nella scuola 

secondaria di II grado 17 

B015 
Laboratori di scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche nella scuola 

secondaria di II grado 41 

B016 
Laboratori di scienze e tecnologie informatiche nella scuola secondaria di 

II grado 97 

B017 
Laboratori di scienze e tecnologie meccaniche nella scuola secondaria di 

II grado 59 

B019 
Laboratori di servizi di ricettività alberghiera nella scuola secondaria di II 

grado 25 

B020 
Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina nella scuola 

secondaria di II grado 35 

B021 
Laboratori di servizi enogastronomici, settore sala e vendita nella scuola 

secondaria di II grado 48 

B022 
Laboratori di tecnologie e tecniche delle comunicazioni multimediali nella 

scuola secondaria di II grado 10 

Totale posti 970 

 

MOLISE 

Classe Denominazione Classe Posti 

A012 Discipline letterarie nell’istruzione secondaria di I e II grado 12 

A030 Musica nell’istruzione secondaria di I e II grado 10 

A048 Scienze motorie e sportive nell’istruzione secondaria di I e II grado 10 

Totale posti 32 

 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

PUGLIA 

Classe Denominazione Classe Posti 

A001 Disegno e storia dell’arte nell’istruzione secondaria di I e II grado 65 

A008 
Discipline geometriche, architettura, design d'arredamento e scenotecnica 

nella scuola secondaria di II grado 10 

A009 
Discipline grafiche, pittoriche e scenografiche nella scuola secondaria di II 

grado 10 

A011 Discipline letterarie e latino nella scuola secondaria di II grado 10 

A012 Discipline letterarie nell’istruzione secondaria di I e II grado 73 

A018 Filosofia e scienze umane nella scuola secondaria di II grado 10 

A028 Matematica e scienze nella scuola secondaria di II grado 18 

A030 Musica nell’istruzione secondaria di I e II grado 72 

A048 Scienze motorie e sportive nell’istruzione secondaria di I e II grado 24 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche nella scuola secondaria di II grado 12 

AB55 Strumento Musicale nella scuola secondaria di II grado (chitarra) 10 

AB56 Strumento Musicale nella scuola secondaria di I grado (chitarra) 10 

AI55 Strumento Musicale nella scuola secondaria di II grado (percussioni) 10 

AI56 Strumento Musicale nella scuola secondaria di I grado (percussioni) 10 

AK55 Strumento Musicale nella scuola secondaria di II grado (sassofono) 10 

AK56 Strumento Musicale nella scuola secondaria di I grado (sassofono) 10 

AM55 Strumento Musicale nella scuola secondaria di II grado (violino) 10 

AM56 Strumento Musicale nella scuola secondaria di I grado (violino) 10 

B012 
Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche nella scuola 

secondaria di II grado 27 

B014 
Laboratori di scienze e tecnologie delle costruzioni nella scuola 

secondaria di II grado 10 

B015 
Laboratori di scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche nella scuola 

secondaria di II grado 12 

B016 
Laboratori di scienze e tecnologie informatiche nella scuola secondaria di 

II grado 29 

B017 
Laboratori di scienze e tecnologie meccaniche nella scuola secondaria di 

II grado 20 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

PUGLIA 

Classe Denominazione Classe Posti 

B019 
Laboratori di servizi di ricettività alberghiera nella scuola secondaria di II 

grado 13 

B020 
Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina nella scuola 

secondaria di II grado 10 

Totale posti 505 

 

SICILIA 

Classe Denominazione Classe Posti 

A001 Disegno e storia dell’arte nell’istruzione secondaria di I e II grado 36 

A008 
Discipline geometriche, architettura, design d'arredamento e scenotecnica 

nella scuola secondaria di II grado 10 

A009 
Discipline grafiche, pittoriche e scenografiche nella scuola secondaria di II 

grado 10 

A011 Discipline letterarie e latino nella scuola secondaria di II grado 10 

A012 Discipline letterarie nell’istruzione secondaria di I e II grado 62 

A028 Matematica e scienze nella scuola secondaria di II grado 10 

A048 Scienze motorie e sportive nell’istruzione secondaria di I e II grado 35 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche nella scuola secondaria di II grado 12 

B012 
Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche nella scuola 

secondaria di II grado 33 

B015 
Laboratori di scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche nella scuola 

secondaria di II grado 12 

B016 
Laboratori di scienze e tecnologie informatiche nella scuola secondaria di 

II grado 15 

B017 
Laboratori di scienze e tecnologie meccaniche nella scuola secondaria di 

II grado 27 

B019 
Laboratori di servizi di ricettività alberghiera nella scuola secondaria di II 

grado 10 

B020 
Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina nella scuola 

secondaria di II grado 10 

B021 
Laboratori di servizi enogastronomici, settore sala e vendita nella scuola 

secondaria di II grado 10 

Totale posti 302 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

 

UMBRIA 

Classe Denominazione Classe Posti 

A001 Disegno e storia dell’arte nell’istruzione secondaria di I e II grado 12 

A012 Discipline letterarie nell’istruzione secondaria di I e II grado 44 

A018 Filosofia e scienze umane nella scuola secondaria di II grado 10 

A028 Matematica e scienze nella scuola secondaria di II grado 10 

A048 Scienze motorie e sportive nell’istruzione secondaria di I e II grado 16 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche nella scuola secondaria di II grado 10 

B012 
Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche nella scuola 

secondaria di II grado 8 

B015 
Laboratori di scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche nella scuola 

secondaria di II grado 10 

B016 
Laboratori di scienze e tecnologie informatiche nella scuola secondaria di 

II grado 22 

B017 
Laboratori di scienze e tecnologie meccaniche nella scuola secondaria di 

II grado 18 

Totale posti 160 

 

 

La misura del 45% dei posti autorizzati per ogni percorso formativo da 60 CFU/CFA accreditato e 
quella del 5%, nell’ambito della predetta quota di riserva, destinata ai titolari di contratti di docenza 
nell’ambito di percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni, verranno calcolate ai 
sensi dell’art. 2, comma 1, del D.M. del M.U.R. del 27 gennaio 2026 n. 137, tenendo altresì conto 
anche dei commi 2, 3, 4, 5 e 6 sempre del succitato D.M. 

 

Art. 5 

(Requisiti di ammissione)  

 

L’offerta formativa di ciascun percorso universitario e accademico di formazione iniziale e di 
abilitazione dei docenti, di cui al presente decreto, è indirizzata ai possessori dei necessari titoli di 
studio oppure professionali oppure concorsuali relativi a ciascun percorso abilitante, da allegare 
indefettibilmente alla domanda, come di seguito specificato per ciascuna delle n. 5 tipologie di cui 
agli artt. 2 e 3 del presente decreto. 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Percorso di tipo A: Percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale 
corrispondente a non meno di 60 CFU/CFA di cui all’art. 2, comma 1, lettera a), del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (Allegato 1 del d.P.C.M. del 4 agosto 2023): 

• Laurea Magistrale (Vecchio Ordinamento, Specialistica o titolo equipollente o equiparato) o 
Diploma dell’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica di II^ livello (o titolo equipollente 
o equiparato); 

• studenti iscritti a un Corso di Laurea Magistrale o a un Diploma dell’Alta Formazione Artistica, 
Musicale e Coreutica di II^ livello; 

• studenti iscritti ad un Corso Laurea Magistrale a ciclo unico o a un Diploma dell’Alta 
Formazione Artistica, Musicale e Coreutica a ciclo unico che abbiano già conseguito almeno 
180 crediti entro il termine di scadenza per la presentazione della domanda di cui al presente 
decreto; 

• diploma ITP (Insegnante Tecnico Pratico), ai sensi dell’art. 4, comma 1 – sexties, del D.L. 
del 9 settembre 2025 n. 127, convertito, con modificazioni, dalla L. del 30 ottobre 2025 n. 
164. 

 
Possono altresì accedere a questa tipologia di percorso: 
• coloro che sono in possesso dell’Attestato di partecipazione all’Allegato 3, ma non sono 

vincitori di concorso;  
• coloro che sono in possesso dei 24 CFU/CFA conseguiti entro il 31 ottobre 2022, ma non 

sono vincitori di concorso o non hanno partecipato al concorso; 
• titolari di contratti di docenza quindi nell'ambito di percorsi di istruzione e formazione 

professionale delle regioni 
 

Percorso di tipo B: Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA destinato ai 
vincitori del concorso ai sensi dell’art. 13, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 
59: 

• attestato di vincitore di concorso regolarmente rilasciato e certificato relativamente a coloro 
che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie 
per almeno 3 anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di 
concorso per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione, nei cinque anni precedenti, 
valutati ai sensi dell’art. 11, comma 14, della legge 3 maggio 1999 n. 124, nonché a coloro 
che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui 
all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021 n. 73, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021 n. 106. 
 

Percorso di tipo C: Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA, di cui all’art. 2-ter, 
comma 4-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (Allegato 2 del d.P.C.M. del 4 agosto 
2023): 

• rivolto a coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le 
scuole paritarie per almeno 3 anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica 
classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione nei cinque anni 
precedenti, valutati ai sensi dell’art. 11, comma 14, della legge 3 maggio 1999 n. 124, nonché 
a coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di 
cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021 n. 73, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021 n. 106, e ai titolari di contratti di docenza nell’ambito 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

di percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni  nei limiti della riserva di 
posti e con le modalità stabilite dell’art. 2, comma 1, del D.M. del M.U.R. del 26 gennaio 2026 
n. 137 e ai sensi anche dei commi 2, 3, 4, 5 e 6 del succitato D.M.  
 

Percorso di tipo D: Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA di 
completamento, di cui all’art. 18-bis, comma 3, secondo periodo, del decreto legislativo 
13 aprile 2017 n. 59, destinato ai vincitori del concorso di cui al comma 1 dello stesso 
articolo (Allegato 4 del d.P.C.M. del 4 agosto 2023):  
• attestato di vincitore di concorso regolarmente rilasciato e certificato e attestato di 

partecipazione all’allegato 3 nell’a.a. 2023-24 regolarmente rilasciato e certificato.  
 

Percorso di tipo E: Percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFU/CFA di 
completamento, di cui all’art. 18-bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 
13 aprile 2017 n. 59, destinato a coloro i quali, entro il 31 ottobre 2022, abbiano conseguito 
i 24 CFU/CFA (Allegato 5 del d.P.C.M. del 4 agosto 2023): 
• attestato di vincitore di concorso regolarmente rilasciato e certificato e attestato, 

regolarmente rilasciato e certificato, di conseguimento dei 24 CFU/CFA entro il 31 ottobre 
2022; 

• insegnanti tecnico pratici in possesso di Diploma ITP, ai sensi di quanto riportato all’art. 5 del 
presente decreto, con riferimento al diploma I.T.P. 
 

L’Università potrà adottare, in qualsiasi fase della procedura, provvedimenti di esclusione o 
decadenza nei confronti di coloro i cui titoli non risulteranno validi alla loro verifica. 

In specie, per la verifica della coerenza del titolo di accesso con le classi di concorso, è necessario 
che i candidati consultino la normativa vigente, e, particolarmente, il D.P.R. del 14 febbraio 2016 
n. 19 (con le relative tabelle A e B) e il D.M. del M.I.U.R. del 9 maggio 2017 n. 259 (con la tabella 
A allegata), oltre ai successivi decreti ministeriali, fra cui il D.I. del Ministro dell’istruzione e del 
merito di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca del 22 dicembre 2023 n. 255, qui 
citato nelle premesse, e i connessi allegati A e A/1. I titoli e i piani di studio presentati devono 
corrispondere a quanto espressamente previsto in tali decreti e in tutta la normativa di riferimento. 

Ad esempio: se la/il candidata/o dichiara, come titolo di accesso, la laurea magistrale 78-Scienze 
filosofiche e presenta la domanda per la classe A-18 Filosofia e Scienze umane, il D.M. del 
M.I.U.R. del 9 maggio 2017 n. 259 prevede, nell’Allegato A, di cui alla nota (5): “Con almeno 96 
crediti nei settori scientifico disciplinari M-FIL, M STO, M-PED, M-PSI, e SPS, di cui 24 tra: M-
FIL/01, M-FIL/02, M-FIL/03 o 04, M-FIL/06 o 07 o 08, M-STO/05; 24 tra: M-PED/01, M-PED/02, 
M-PED/04; 24 tra: M-PSI/01, M-PSI/02, M-PSI/04, MPSI/05 o 06; 24 tra: SPS /07, SPS/08, 
SPS/09, SPS/11, SPS12”. La/il candidata/o dovrà elencare tutti gli insegnamenti sopra indicati e i 
relativi CFU acquisiti per dimostrare il possesso dei 96 CFU anche laddove fossero stati conseguiti 
nell’ambito della laurea magistrale, pena la decadenza della loro stessa domanda. 

L’Ateneo provvederà a effettuare i dovuti controlli post-immatricolazione, verificando i titoli auto-
dichiarati. Pertanto, anche durante lo svolgimento o dopo la conclusione degli stessi percorsi ex 
art. 7 del d.P.C.M. del 4 agosto 2023, di cui al presente decreto, si effettueranno i procedimenti 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

amministrativi del caso, escludendo i candidati che non risultassero in possesso dei titoli d’accesso 
dichiarati, con conseguente annullamento dell’avvenuta iscrizione e/o del titolo di abilitazione, 
ancorché già rilasciato. Infine l’Ateneo si riserva in qualsiasi momento di effettuare gli accertamenti 
sui documenti trasmessi dai candidati e chiedere chiarimenti volti a superare la presenza di 
eventuali vizi formali. 

Si precisa che tutti i titoli di studio oppure professionali oppure concorsuali devono essere coerenti 
con la classe di concorso vigente, alla data di emanazione del presente decreto. 

Art. 6 

(Modalità di ammissione ai percorsi ad accesso programmato) 

 

Percorso di tipo A: ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.M. del M.U.R. del 27 gennaio 2026 n. 138, 
se, per il percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale corrispondente a non 
meno di 60 CFU/CFA di cui all’art. 2, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 
59 (Allegato 1 del d.P.C.M. del 4 agosto 2023), il numero delle domande risulterà inferiore al numero 
dei posti autorizzati, tutti i candidati in possesso dei necessari requisiti di accesso saranno inseriti di 
diritto nella graduatoria degli ammessi. Se il numero delle domande eccederà il numero dei posti 
autorizzati dal Ministero, la programmazione degli accessi verrà effettuata sulla base della 
valutazione dei titoli di cui all’Allegato B del del D.M. del M.U.R. del 27 gennaio 2026 n. 138, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto. Per l’accesso a tali percorsi si applica 
quanto previsto dall’art. 2, comma 1, ultimo periodo, del D.M. del M.U.R. n. 137 del 26 gennaio 2026, 
e qualora le domande di ammissione dei candidati beneficiari della riserva eccedano i posti riservati, 
i criteri per l’accesso sono quelli indicati nell’Allegato A del predetto decreto ministeriale.  

 

Percorso di tipo C: per il percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA, di cui all’art. 2-ter, 
comma 4-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (Allegato 2 del d.P.C.M. del 4 agosto 2023), 
se il numero delle domande risulterà inferiore al numero dei posti autorizzati, tutti i candidati in 
possesso dei necessari requisiti di accesso saranno inseriti di diritto nella graduatoria degli ammessi. 
Se il numero delle domande eccederà il numero dei posti autorizzati e riservati dal Ministero, i criteri 
per l’accesso sono quelli indicati nell’Allegato A al D.M. del M.U.R. del 26 gennaio 2026 n. 137. 

 

Art. 7 

(Modalità di iscrizione ai percorsi per vincitori di concorso e/o a completamento) 

 

I percorsi di tipo B, D ed E, di cui all’art. 3 del presente decreto, sono a completamento. Pertanto, 
non è prevista la formazione di una graduatoria di ammissione e l’iscrizione avverrà liberamente.  

 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Art. 8 

(Modalità di presentazione della domanda)  

 

Per presentare la domanda è necessario collegarsi all’indirizzo http://www.unipegaso.it - Percorsi 
60-30-36 CFU: 

• selezionare il tipo di corso “Formazione Insegnanti”; 
• seguire la procedura guidata, inserendo tutte le informazioni (documento di riconoscimento, 

codice fiscale, titolo di studio, certificato/i relativo/i all’/agli anno/anni di servizio, altro). 

 

Si segnala altresì: 

 

a) nel caso in cui, per la domanda relativa a un determinato percorso abilitante, la/il candidata/o 
non avrà indicato i titoli valutabili entro i termini e con le modalità previste nel presente 
decreto, ovvero all’interno del modello di domanda, tali requisiti, anche se posseduti, non 
saranno presi in considerazione; 

b) di procedere al pagamento del contributo obbligatorio per la domanda, di cui all’art. 12 del 
presente decreto. Il pagamento dovrà essere effettuato, a pena di esclusione, entro la 
scadenza del presente decreto e unicamente tramite carta di credito, seguendo le indicazioni 
presenti nella procedura guidata. Non sono ammesse altre modalità di pagamento. Il 
contributo obbligatorio, versato all’atto della domanda, non sarà in alcun caso rimborsato da 
parte dell’Ateneo. In caso di mancato completamento della procedura e/o del mancato 
pagamento del contributo obbligatorio per la domanda, la/il candidata/o sarà 
automaticamente esclusa/o; 

c) è unicamente responsabilità dei candidati verificare che la domanda sia corretta e completa 
entro la data di scadenza del presente decreto; 

d) qualora, dalla documentazione presentata dalla/dal candidata/o, risultino dichiarazioni false 
o mendaci, rilevanti ai fini della domanda e della conseguente ammissione/immatricolazione, 
ferme restando le sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445 e 
s.m.i., la/il candidata/o decadrà automaticamente d’ufficio dalla eventuale immatricolazione 
e non saranno rimborsate le tasse pagate dagli interessati;  

e) per problemi di natura tecnica (accesso all’applicativo, pagamento del contributo, altro) nella 
compilazione online della domanda di ammissione, i candidati potranno rivolgersi all’indirizzo 
e-mail supporto.tecnico@unipegaso.it; 

f) ai sensi del D.M. del M.U.R. del 29 luglio 2022 n. 930, è consentita l’iscrizione 
contemporanea a uno dei percorsi abilitanti di formazione iniziale e ad altro corso di studio 
(Master, Scuole di Specializzazione, Dottorati di ricerca, Corsi di Laurea, Laurea magistrale, 
altro) non a frequenza obbligatoria.  

g) il/la candidato/a è tenuto a verificare che l'istanza di preiscrizione sia stata regolarmente 
acquisita e confermata all'interno della propria area riservata 
 
 

http://www.unipegaso.it/
mailto:supporto.tecnico@unipegaso.it


 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Si rammenta, altresì, che ciascun candidato può presentare domanda di ammissione per percorsi 
relativi alla medesima classe di concorso in una sola istituzione, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del 
D.M. del M.U.R. del 26 gennaio 2026 n. 137 e dell’art. 3, comma 1, del 27 gennaio 2026 n. 138. I 
candidati non potranno presentare domanda di partecipazione per la stessa classe in più Regioni. 
Nel caso in cui risultino più domande da parte della stessa persona su più Regioni per la stessa 
classe di concorso, si prenderà in considerazione solo la prima domanda perché le successive 
saranno considerate inammissibili e tamquam non essent. 

 
Art. 9 

(Titoli esteri) 

 

I candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero, di cui all’art 3, comma 1, del D.M. 
del M.U.R. n. 137 del 26 gennaio 2026, dovranno presentare la domanda nel rispetto dei termini e 
delle modalità previsti dal presente decreto. 

I candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero dovranno pertanto allegare, all’atto 
della domanda, su http://www.unipegasaso.it, e sotto la propria e personale responsabilità, un titolo 
universitario o accademico equiparabile per durata e contenuto a uno dei titoli indicati all’art. 5 del 
presente decreto.  

Il titolo dovrà essere tradotto e accompagnato dalla conferma di autenticità e dalla dichiarazione di 
valore o da altra documentazione relativa al suo valore.  

Nel caso in cui non saranno disponibili i documenti entro la scadenza del presente decreto, sarà 
necessario allegare il certificato di laurea con l’elenco degli esami sostenuti, corredato dalla 
traduzione in lingua italiana asseverata. 

La documentazione suindicata dovrà essere, in ogni caso, presentata al momento della eventuale 
iscrizione secondo il termine fissato dal presente decreto. 

La valutazione del titolo estero, secondo le norme vigenti in materia e ai sensi sempre dell’art 3, 
comma 1, del D.M. del M.U.R. n. 137 del 26 gennaio 2026, sarà a cura della commissione 
esaminatrice, che verrà nominata con apposito Decreto Rettorale. Il controllo formale del titolo verrà 
fatto all’atto dell’iscrizione, a seguito della presentazione in originale di tutta la documentazione 
richiesta. 

I candidati con cittadinanza non-UE, residenti in Italia, potranno partecipare se in possesso di uno 
dei titoli di soggiorno, ancorché tuttora valido alla scadenza del presente decreto. 

 

Art. 10 

(Termini di presentazione della domanda di iscrizione ai percorsi ad accesso programmato) 

 

http://www.unipegasaso.it/


 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

La presentazione della domanda di iscrizione e il pagamento del relativo contributo potranno essere 
effettuate della pubblicazione del presente decreto e si chiuderanno il 22 febbraio 2026 alle ore 
23:59. 

Oltre tale termine, non sarà più consentito presentare alcuna domanda. È unicamente responsabilità 
dei candidati verificare la corretta conclusione delle procedure. I candidati non potranno inviare per 
posta elettronica ordinaria e/o certificata integrazioni documentali. Eventuali documenti inviati 
erroneamente dai candidati per posta elettronica ordinaria e/o certificata non potranno in alcun modo 
essere valutati ai fini delle graduatorie. 

Tutte le graduatorie saranno pubblicate entro il giorno 25 febbraio 2026 e saranno scaricabili 
accedendo a http://www.unipegaso.it, Percorsi 60-30-36 CFU al seguente link 
https://www.unipegaso.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu 

I candidati collocati in posizione utile in graduatoria potranno iscriversi dalla data di pubblicazione 
delle graduatorie sino alle ore 13:59 del 06 marzo 2026. 

Ai fini della suddetta iscrizione, i collocati in graduatoria riceveranno opportuna e-mail, nella quale 
sarà reperibile il link per la formalizzazione dell’iscrizione, che avverrà con la corresponsione della 
prima rata d’iscrizione. 

È responsabilità dei vincitori verificare che siano loro pervenute l’e-mail di cui sopra e quella 
contenente le credenziali di accesso alla piattaforma e contattare l’indirizzo e-mail 
supporto.tecnico@unipegaso.it qualora, pur se presenti in graduatoria, non dovessero avere 
ricevuto le suindicate comunicazioni. 

Le credenziali per l’accesso alla piattaforma saranno inviate via e-mail dopo l’esito favorevole del 
processo di immatricolazione. Tali credenziali saranno le medesime per tutta la durata del percorso 
di abilitazione. 

Decorso il termine perentorio fissato per il 06 marzo 2026 alle ore 13:59, si provvederà entro il 12 
marzo 2026 alla ripubblicazione delle graduatorie, relativamente ai posti rimasti eventualmente 
scoperti, con la possibilità, per i candidati risultanti in posizione utile, di potersi iscrivere, presentando 
la pertinente domanda d’iscrizione e provvedendo al pagamento della prima rata d’iscrizione, a 
partire dalla data di pubblicazione delle graduatorie ed entro e non oltre le ore 23:59 del 14 marzo 
2026. 

 

Art. 11 

(Termini di presentazione della domanda di iscrizione ai percorsi a completamento) 

 

La presentazione della domanda di iscrizione e il pagamento del relativo contributo potranno essere 
effettuati della pubblicazione del presente decreto e si chiuderanno il 14 marzo 2026 alle ore 13:59. 

https://www.unipegaso.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu
mailto:supporto.tecnico@unipegaso.it


 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Oltre tale termine, non sarà più consentito presentare alcuna domanda o documentazione o produrre 
eventuali integrazioni. È unicamente responsabilità dei candidati verificare la corretta conclusione 
delle procedure.  

Le credenziali per l’accesso alla piattaforma saranno inviate via e-mail dopo l’esito favorevole del 
processo di immatricolazione. Tali credenziali saranno le medesime per tutta la durata del percorso 
di abilitazione. È responsabilità degli iscritti verificare che sia loro pervenuta l’e-mail contenente le 
credenziali di accesso alla piattaforma e contattare l’indirizzo e-mail supporto.tecnico@unipegaso.it 
qualora, pur se presenti in graduatoria, non dovessero avere ricevuto la suindicata comunicazione.  

 

Art. 12 

(Scadenze e pagamenti) 

I costi dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti sono 
i seguenti: 

 

Tipologia di percorso  Retta Codice 
tariffa 

Contribut
o prova 
finale  

60 
CFU 

Percorso di tipo A art. 
5 del presente decreto 
– LAUREATI / 
DIPLOMATI A.F.A.M. 

2.400 euro + 100 euro di quota d’iscrizione 
[*] + 16 euro della marca da bollo  

1 rata da 616 euro + 3 rate da 600 euro 
cadauna  

Codice 
24 

150 euro 

Percorso di tipo A art. 
5 del presente decreto 
LAUREANDI / 
DIPLOMANDI 
A.F.A.M. E COLORO 
CHE HANNO 
CONSEGUITO 180 
CFU/CFA DELLE 
LAUREE O DEI 
DIPLOMI A.F.A.M. A 
CICLO UNICO 

1.900 euro + 100 euro di quota d’iscrizione 
[*]+ 16 euro della marca da bollo 

1 rata da 491 euro + 3 rate da 475 euro 
cadauna 

Codice 
19 

Percorso di tipo A art. 
5 del presente decreto 
con attestato di 
partecipazione 
all’Allegato 3 rilasciato 
da altro Ateneo, ma 

1.400 euro + 100 euro di quota d’iscrizione 
[*]+ 16 euro della marca da bollo 

1 rata da 366 euro + 3 rate da 350 euro 
cadauna 

Codice 
14 150 euro 

mailto:supporto.tecnico@unipegaso.it


 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Tipologia di percorso  Retta Codice 
tariffa 

Contribut
o prova 
finale  

non vincitori di 
concorso 

Percorso di tipo A art. 
5 del presente decreto 
con attestato di 
partecipazione 
all’Allegato 3 rilasciato 
dall’Università 
Telematica Pegaso, 
ma non vincitori di 
concorso 

400 euro + 100 euro quota d’iscrizione [*]+ 
16 euro della marca da bollo 

Pagamento in un’unica soluzione 

Codice 
04 150 euro 

Percorso di tipo A art. 
5 del presente decreto 
in possesso dei 24 
CFU/CFA conseguiti 
entro il 31 ottobre 
2022, ma non vincitori 
di concorso 

1.900 euro + 100 euro di quota d’iscrizione 
[*]+ 16 euro della marca da bollo 

1 rata da 491 euro + 3 rate da 475 euro 
cadauna 

Codice 
19 150 euro 

30 
CFU 

Alleg
ato 2 

Percorso di tipo B art. 
5 del presente decreto 

2000 euro + 16 euro della marca da bollo 

1 rata da 516 euro + 3 rate da 500 euro 
cadauna 

Codice 
20 

150 euro 

Percorso di tipo C art. 
5 del presente decreto 

1900 euro + 100 euro di quota d’iscrizione 
[*]+ 16 euro della marca da bollo 

1 rata da 491 euro + 3 rate da 475 euro 
cadauna 

Codice 
19 

30 
CFU 

Alleg
ato 4 

Percorso di tipo D art. 
5 del presente decreto 
con attestato di 
partecipazione 
all’Allegato 3 rilasciato 
dall’Università 
Telematica Pegaso  

500 euro + 16 euro della marca da bollo 

Pagamento in un’unica soluzione 
Codice 

05 150 euro 

Percorso di tipo D art. 
5 del presente decreto 
con attestato di 
partecipazione 

1.500 euro + 16 euro della marca da bollo Codice 
15 150 euro 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Tipologia di percorso  Retta Codice 
tariffa 

Contribut
o prova 
finale  

all’Allegato 3 rilasciato 
da altro Ateneo  

1 rata da 391 euro + 3 rate da 375 euro 
cadauna 

36 
CFU 

Percorso di tipo E art. 
5 del presente decreto 

2000 euro + 16 euro della marca da bollo 

1 rata da 516 euro + 3 rate da 500 euro 
cadauna 

Codice 
20 150 euro 

 

[*] Il contributo obbligatorio relativo alle domande connesse alla valutazione dei titoli dei candidati e 
alle conseguenti graduatorie non sarà in alcun caso rimborsato da parte dell’Ateneo. 

Per il pagamento della seconda rata e/o delle successive è possibile utilizzare il bonus docente. 
Quindi non è possibile pagare la prima rata con il bonus docente. Chi fosse interessato a utilizzare 
questa modalità di pagamento dovrà collegarsi al sito cartadeldocente.istruzione.it e accedere alla 
sezione dedicata a "Formazione e aggiornamento". All'interno di questa sezione, i candidati 
dovranno selezionare l'opzione "CORSI AGGIORNAMENTO ENTI ACCREDITATI/QUALIFICATI AI 
SENSI DELLA DIRETTIVA 170/2016". Dopo aver scelto il corso desiderato, il sistema genererà un 
codice identificativo che dovrà essere stampato in formato PDF. Infine, per la validazione e 
l'utilizzo, tale codice dovrà essere inviato all'indirizzo e-mail bonus@unipegaso.it.  

 

Scadenze per i pagamenti relativi ai percorsi ad accesso programmato: 

 

Tipologia di contributo Scadenza 

Contributo obbligatorio  Contestualmente alla presentazione delle relative 
domande  

Iª rata [**] Entro il 06 marzo 2026 alle ore 13:59 per i candidati 
risultati in posizione utile nelle graduatorie pubblicate 
entro il giorno 25 febbraio 2026 

Entro il 14 marzo 2026 alle ore 23:59 per i candidati 
risultati in posizione utile nelle graduatorie di 
scorrimento pubblicate il giorno 12 marzo 2026 

IIª rata 31 marzo 2026 

IIIª rata 30 aprile 2026 

IVª rata 31 maggio 2026 

http://cartadeldocente.istruzione.it/
mailto:bonus@unipegaso.it


 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Tipologia di contributo Scadenza 

Contributo prova finale All’atto della presentazione della domanda di 
ammissione alla prova finale 

 

[**] Per coloro che sono in possesso dell’attestato di partecipazione all’Allegato 3 rilasciato 
dall’Università Telematica Pegaso, il pagamento della retta avverrà in un’unica soluzione all’atto 
dell’immatricolazione. 

 

Scadenze per i pagamenti per i percorsi per vincitori di concorso e/o a completamento: 

 

Tipologia di contributo Scadenza 

Contributo obbligatorio  Contestualmente alla presentazione delle relative 
domande  

Iª rata [***] All’atto dell’immatricolazione ma, comunque, entro e 
non oltre le ore 13:59 del 14 marzo 2026 

IIª rata 31 marzo 2026 

IIIª rata 30 aprile 2026 

IVª rata 31 maggio 2026 

Contributo prova finale All’atto della presentazione della domanda di 
ammissione alla prova finale 

 

[***] Per coloro che sono in possesso dell’attestato di partecipazione all’Allegato 3 rilasciato 
dall’Università Telematica Pegaso, il pagamento della retta avverrà in un’unica soluzione all’atto 
dell’immatricolazione. 

 

Art. 13 

(Rinuncia e recesso) 

 

Il candidato che, avendone titolo, intenderà rinunciare all’immatricolazione dovrà comunicarlo 
tramite e-mail all’indirizzo rinuncia@unipegaso.it  



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

In ogni caso, il mancato pagamento della quota di iscrizione entro il termine previsto per 
l’immatricolazione comporta la rinuncia tacita all’immatricolazione, indipendentemente dalle 
motivazioni addotte. 

 

I candidati hanno la facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento secondo la 
normativa vigente. 

Art. 14 

(Svolgimento e durata dei percorsi di formazione iniziale) 

I percorsi di formazione iniziale, di cui al presente decreto, saranno tenuti secondo le modalità di cui 
all’articolo 18-bis, comma 6-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59. Le attività saranno svolte 
telematicamente, in modalità sincrona fino al 50% del totale, con eccezione dei tirocini e dei 
laboratori (anche in deroga al limite previsto dall’art. 2-bis, comma 1, secondo periodo, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 59). 

Il riconoscimento dei crediti maturati nel corso degli studi universitari o accademici avverrà secondo 
quanto disposto dall’art. 8, commi 1 e 2, e dall’Allegato B del d.P.C.M. del 4 agosto 2023, fatte salve 
diverse disposizioni Ministeriali. 

Per l’accesso alla prova finale, le cui modalità di svolgimento sono definite dall’art. 9 del d.P.C.M. 
del 4 agosto 2023, è necessaria una percentuale minima di presenza alle attività formative pari al 
70 per cento per ogni attività formativa, come da art. 7, comma 7, del d.P.C.M. del 4 agosto 2023. 

L’attività didattico-formativa dei percorsi abilitanti, di cui al presente decreto, avrà inizio, 
presumibilmente, il 19 marzo 2026 per concludersi, verosimilmente, tra fine maggio 2026 e inizio 
giugno 2026. È possibile la calendarizzazione di o attività di tirocinio nelle giornate 2, 3, 7, 24 aprile, 
2 maggio e 1° giugno 2026. 

Gli insegnamenti di area comune e di didattiche disciplinari, nonché le attività di tirocinio indiretto, 
saranno impartiti e svolte, di norma, nei giorni e negli orari di seguito indicati, fatti salvi eventuali 
adattamenti resi necessari da situazioni allo stato attuale non prevedibili. 

Le attività didattiche erogate a distanza si svolgeranno in orario serale, a partire dalle ore 18.00 nei 
giorni di lunedì e giovedì; nei giorni di venerdì e sabato a partire dalle ore 14.00; la domenica per 
l’intera giornata. 

Le attività didattiche in presenza sono previste nei giorni di venerdì e sabato a partire dalle ore 14.00 
e la domenica per l’intera giornata. 

Le attività di tirocinio indiretto si svolgeranno, di norma, in presenza nelle giornate di venerdì e sabato 
pomeriggio. 

Nei periodi di sospensione delle attività scolastiche, invece, le lezioni e le attività di tirocinio indiretto 
si terranno regolarmente e potranno essere programmate in qualsiasi giornata della settimana, 
anche diversa da quelle sopra indicate. 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Il tirocinio diretto avrà luogo, invece, coerentemente con i calendari scolastici dopo l’avvio delle 
lezioni e solo dopo che il corsista avrà individuato e preso accordi con la scuola convenzionata o da 
convenzionare, per concludersi, di norma, entro il 30 maggio 2026. 

Ogni iscritto è tenuto autonomamente ad assicurarsi di ricevere tempestivamente le credenziali 
necessarie per potere accedere alla piattaforma. L’avvio dei corsi verrà comunicato sulla piattaforma 
stessa. Il calendario dettagliato verrà pubblicato in piattaforma. Non sono previsti avvisi personali ai 
corsisti iscritti che sono pertanto tenuti a consultare la piattaforma regolarmente. 

Per le attività formative è previsto l’obbligo di frequenza ai sensi dell’art. 2, comma 2, del decreto 
legislativo del 13 aprile 2017 n. 59 e dell’art. 7, comma 7, del d.P.C.M. del 4 agosto 2023. La 
partecipazione alle attività formative prevede un limite massimo di assenze pari al 30% del monte 
ore totale per ogni area (incluso il tirocinio indiretto), comprensivo di eventuali assenze per motivi 
personali. 

Tutte le informazioni relative alla didattica saranno disponibili sulla relativa piattaforma. 

Le prove finali inizieranno, prevedibilmente, subito dopo il termine dell’erogazione dell’attività 
didattico-formativa in base alle disposizioni emanate o che saranno fornite, successivamente al 
presente decreto, da parte dei competenti Ministeri. 

 

Art. 15 

(Attività di tirocinio) 

 

1. Per l’acquisizione di ogni CFU o CFA di tirocinio è previsto un impegno in presenza nei gruppi-
classe pari a dodici ore, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del d.P.C.M. del 4 agosto 2023. 

2. Per lo svolgimento delle attività di tirocinio, di cui all’art. 10 del d.P.C.M. del 4 agosto 2023, i Centri 
si avvalgono di personale docente in servizio presso le scuole secondarie di primo e di secondo 
grado in qualità di tutor coordinatore presso i Centri e di tutor dei tirocinanti nelle istituzioni 
scolastiche.  

3. Ai fini della definizione dell’elenco regionale delle Istituzioni scolastiche sedi di tirocinio per l’a.s. 
2025-26, in ottemperanza al già citato d.P.C.M. del 4 agosto 2023, si applicano le disposizioni di cui 
ai DD.MM. del M.I.U.R. del 10 settembre 2010 n. 249 e del 30 novembre 2012 n. 93. 

4. È esclusiva responsabilità degli iscritti l’individuazione dell’istituto scolastico dove svolgere il 
tirocinio diretto in una delle regioni di cui al presente decreto e di segnalarlo tempestivamente 
all’Ateneo, ai fini della stipula dei necessari atti convenzionali. L’Università Telematica Pegaso non 
si assume, pertanto, alcuna responsabilità al riguardo.  

5. Gli iscritti residenti al di fuori delle regioni previste dal presente decreto potranno svolgere il 
tirocinio diretto anche in altre regioni e località italiane, con esclusiva responsabilità da parte degli 
stessi iscritti d’individuare l’istituto scolastico in oggetto e di segnalarlo tempestivamente all’Ateneo, 
ai fini della stipula dei necessari atti convenzionali. 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

È responsabilità dei corsisti attivare la convenzione con la scuola in tempo utile, al fine di garantire 
il regolare svolgimento e il completamento del tirocinio. L’Università Telematica Pegaso non si 
assume, pertanto, alcuna responsabilità in proposito.  

 

Art. 16 

(Sospensione e riattivazione del percorso) 

 

I corsisti che si trovino nella necessità di sospendere temporaneamente il percorso, ai sensi dell’art. 
4, comma 6, del D.M. del M.U.R. del 24 febbraio 2025 n. 156, possono presentare richiesta di 
sospensione nei seguenti casi, allegando idonea documentazione a supporto: 

a) gravidanza durante il periodo di astensione obbligatoria o anticipata ai sensi dell’art. 17, 
comma 2, della Legge 26 marzo 2001, n. 151; 

b) grave malattia, intesa come uno stato patologico di salute la cui gravità determini 
l’impossibilità temporanea di svolgere attività lavorativa, a causa della necessità di sottoporsi 
a cure immediate ospedaliere o domiciliari, ovvero a indagini e analisi per la salvaguardia 
dello stato di salute; 

c) infortunio che abbia causato lesioni corporali obiettivamente constatabili, tali da impedire 
temporaneamente lo svolgimento delle normali attività quotidiane; 

d) gravi problemi familiari, che richiedano l’assistenza al coniuge, al convivente in regime di 
unione civile o a un parente entro il secondo grado, qualora questi si trovino in una delle 
situazioni descritte alle lettere b) e c); 

e) mancato conseguimento della laurea magistrale o del diploma accademico AFAM di II livello 
entro il termine utile per l’accesso alla prova finale. 

 

I corsisti interessati dovranno inviare la relativa comunicazione, con la richiesta di sospensione, ai 
seguenti indirizzi: 

• protocollo@pec.unipegaso.it; 
• iscrizione.formazioneinsegnanti@unipegaso.it  

 

La richiesta dovrà essere corredata dalla documentazione comprovante la motivazione indicata. 
Eventuale documentazione medica dovrà provenire da una struttura pubblica.  

Il corsista, che chiede la sospensione, s’iscriverà al ciclo successivo del medesimo percorso. Dopo 
siffatta sospensione, il corsista è tenuto a comunicare all’ufficio preposto, avvalendosi del seguente 
indirizzo e-mail: iscrizione.formazioneinsegnanti@unipegaso.it, la richiesta di riattivazione del 
percorso, conservando le attività già svolte durante lo stesso percorso e le tasse versate all’Ateneo.  

  

mailto:protocollo@pec.unipegaso.it
mailto:iscrizione.formazioneinsegnanti@unipegaso.it
mailto:iscrizione.formazioneinsegnanti@unipegaso.it


 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Art. 17 

(Prova finale) 

 

Come stabilito dall’art. 9 del d.P.C.M. del 4 agosto 2023 in combinato disposto con la Nota del M.U.R. 
del 21 ottobre 2024 n. 19447, la prova finale del percorso universitario e accademico consiste in una 
prova scritta da remoto e in una lezione simulata in presenza, che accerteranno l’acquisizione delle 
competenze professionali del profilo di cui all’Allegato A del d.P.C.M. del 4 agosto 2023. 

 

Prova scritta: 

• la prova scritta verte in una sintetica analisi critica di episodi, casi, situazioni e problematiche 
verificatisi durante il tirocinio svolto nel percorso di formazione iniziale ed è finalizzata ad 
accertare le competenze acquisite dal tirocinante nell’attività svolta in gruppi-classe e 
nell’ambito della didattica disciplinare, con particolare riferimento alle attività di laboratorio 
nonché all’acquisizione delle conoscenze psicopedagogiche. 

 

Lezione simulata: 

• è su tema proposto dalla commissione con un anticipo di 48 ore; 
• ha una durata massima di 45 minuti; 
• è progettata anche mediante tecnologie digitali multimediali; 
• è sviluppata con didattica innovativa; 
• ed è accompagnata dall’illustrazione delle scelte contenutistiche, didattiche e metodologiche 

compiute in riferimento al percorso di formazione iniziale relativo alla specifica classe di 
concorso. 

La commissione giudicatrice assegna fino a un massimo di 10 punti alla prova scritta e di 10 punti 
alla lezione simulata. La prova finale è superata se il candidato consegue un punteggio pari almeno 
a 7/10 nella prova scritta e a 7/10 nella lezione simulata. 

Con il superamento della prova finale è acquisita l’abilitazione all’insegnamento per la relativa classe 
di concorso. 

La commissione giudicatrice della prova finale, ai sensi dell’art. 9, comma 5, del d.P.C.M. del 4 
agosto 2023, è nominata con apposito decreto rettorale. 

 

  



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Art. 18 

(Conseguenze del mancato rispetto degli obblighi di frequenza) 

 

La partecipazione regolare alle attività didattiche è condizione imprescindibile per l’ammissione alla 
prova finale. Gli iscritti che non raggiungano la soglia minima di frequenza prevista dall’art. 7, comma 
7, del d.P.C.M. del 4 agosto 2023 saranno esclusi dalla prova finale e decadranno da ogni diritto di 
rimborso delle somme già versate. 

In caso di esclusione per mancato rispetto degli obblighi di frequenza, gli iscritti saranno comunque 
tenuti a corrispondere l’intera retta prevista, indipendentemente dalla frequenza parziale o dalla 
mancata partecipazione alla prova finale. 

 

Art. 19 

(Trattamento dei dati personali) 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), s’informano i candidati che il trattamento 
dei dati personali da loro forniti o comunque acquisiti dall’Università Telematica Pegaso è finalizzato 
all’esecuzione della procedura selettiva e alla gestione delle relative operazioni e attività connesse. 
Per maggiori informazioni, si rinvia alle informazioni pubblicate sul sito di Ateneo, con specifico 
riferimento all’informativa prevista per i partecipanti ai concorsi e alle selezioni banditi dall’Ateneo. 

 

Art. 20 

(Diffusione) 

 

Il presente decreto verrà trasmesso agli Uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 

 

Art. 21 

(Entrata in vigore) 

Il presente decreto entrerà in vigore all’atto della sua emanazione. 

 

Il Rettore 

F.to Prof. Pierpaolo Limone 

 


